7 Qui ex Trebelliano senatus consulto hereditatem restituit, siue petat a debitoribus hereditariis siue ab eo petatur, exceptione restitutae hereditatis adiuuari uel summoueri potest. actiones autem fideicommissario competunt, quas habuit heres eo tempore, quo fideicommissum restituebat. MARCELLO: sed eas quoque actiones, quae sub condicione erant et quarum dies eo tempore non ceaserat, fideicommissario competere placet. sed antequam restitueretur hereditas, exceptione aliqua heres adiuuandus non est: cum hoc minus ex ⁸ causa fideicommissi sit restituturus. Trebellianum senatus consultum locum habet, quo ⁹ tiens quis suam hereditatem uel totam uel pro parte fidei heredis committit. Quare si Maeuius te heredem instituerit et rogauerit, ut hereditatem Titii restitutas, [Ulp. I. 18 § 1 h.t.] a quo esse heres institutus, et tu hereditatem Maeuii adieris, perinde a te fideicommissum petetur, ac si fundum, qui tibi a Titio legatus esset, restituere rogatus fuisses: ideoque et ¹⁰ si suspectam Maeuii hereditatem dixeris, cogi te non oportet eam adire. Quod si [Ulp.] Maeuius te rogauerit et suam hereditatem et Titianam restituere tuque sponte adieris hereditatem, ute ris legis Falcidiae commodo et partem quartam Maeuianas hereditatis retinebis, dimidiam et quartam ex fideicommisso restitues, nec intererit, eidem utramque F(WDEQICK)

¹ ita (u. i.)? ² aut pro quare scr. quin aut ins. a praetore compellitur miscere se hereditati et sic restituere: sed (cf. l. 6 § 2 h. t.) ³ accepit: sed compelli potest, si nondum agnouit filius bonorum possessionem ins.

4 itaque] F, ita WDEQICK | isto F 5 uera F | hoc] F², hof F² 6 h'eres erit F² 9 omisi'sset F² | si parter F(em. f) 12 qu'a'e F² 13 competebat F(em. f) 17 uiuenti F 19 hereditate F | erit] eri F 21 est' F² 24 si iam filius bonorum possessionem] F, suam filius bonorum possessionem WDEI'CK, si iam filius bonorum possessionem accepit I² 27 adiubari F 30 cessaret F 31 h'ereditas F² here'd's adiubandus F² 32 sit om. F |

habet] habens F: τότε χώραν ἔχει B (Tip.) 34 ut hereditatem titii . . . 35 Maeuii adieris] suppleui ad l. 18 § 1 h. t., ubi hunc locum Juliani Ulpianus citat: ut hereditate (— tem WQ) maeuii adieris FWQ, ut hereditatem titii (meuui E) adeas (adea X) et restitutas (adeas al. restitutas D²) tuque hereditatem meuui (restitueris pro meuui C) adieris D²EICK, om. inter alia D² 36 a titio] attio F 37 maeuui a i F² | et a'm F² 40 ultra'm que F²

hereditatem an alii Maeianam, alii Titianam rogatus fueris restituere. sed si suspectam Maeianam hereditatem dixeris, cogeris eam adire et restituere ei, cui rogatus fueris: is autem, cui Titianam hereditatem restituere rogatus fueris, non poterit te compellere ad 11 aedundum. Si ex Trebelliano hereditatem restituit heres et fructus praediorum || retinet q. 60 f. 118 vel ipsa praedia, sive etiam debitor eius qui testamentum fecit fuerit, necessarium est 5 actionem aduersus eum fideicommissario dari. MARCELLUS: hoc idem necessario faciendum est, cum parte hereditatis restituta familiae erit; undae iudicium inter eum qui restituit 12 hereditatem et qui reoperit accipietur. Qui rogatus est emancipato filio restituere hereditatem, cogi debet adire et restituere, quamvis filius contra tabulas bonorum possessionem 13 accipere possit. Si patronus ex parte debita heres institutus et rogatus restituere hereditatem suspectam sibi esse dicat, puto rectius facturum praetorem, si coegerit eum adire 10 hereditatem et restituere, quamvis possit mutata voluntate eam partem hereditatis retinere. 14 Si praecoptis quibusdam rebus heres rogatus sit restituere hereditatem et coactus eam adierit, an praecipere debeat? respondi eum, qui iussu praetoris adit hereditatem, omni 15 commodo prohiberi debere. Sed si eidem legatum esset sub hac condicione [Ulp. 1.11 pr. h. t.] 15 'si heres non esset' et suspectam sibi hereditatem dicat, non aliter cogendus est adire, quam ut legata, quae sub condicione 'si heres non esset' data erant, restituantur, non quidem a coheredibus, ne onerentur, sed ab eo cui restituta fuerit hereditas. nam sicut ex 16 plenae fidei gratia cogendus est adire hereditatem, ita ob id ipsum damno adfici non debet. Heres ex asse erat instituta consobrina mea et eius fidei commissum, ut [Ulp.] 20 partem dimidiad hereditatis statim Publio Maeui restitueret, alteram partem, cum ipsa moreretur, eidem Publio Maeui: praeterea alia aliis legata data sunt. Maeuius partem dimidiad hereditatis statim percepit et cauit, quod amplius quam per legem Falcidiam liceret copias, redditu iri: sed et ceteri legata solida acceperant et similiter de restituendo quod amplius perceperissent cauerunt. mortua consobrina mea Publius Maeuius desiderat sibi alteram partem hereditatis cum fructibus restitui. quaero itaque, quantum ei restituere debeam? utram quod supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remanserat nec amplius quoiquam? an et ab aliis, quibus legata soluta sunt, repetere quid debeam et quantum? item quaero, si quod ab his ex stipulatione percepero et quod apud consobrinam meam supra quadrantem remanserat, non efficiet partem dimidiad hereditatis, an ex 25 incremento et fractibus eius summae, quae supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remansit, supplere ei debeam, dumtaxat ne partem dimidiad hereditatis quantitas quae restitueretur excedat? an uero, sicut Publius Maeuius desiderat, quidquid seposito quadrante bonorum eiusque quadrantis fructibus perceptum est restitui ei debet? respondi, quod supra quadrantem penes consobrinam tuam remansit, si adiectis fructibus quantitatatem 30 partis dimidiae hereditatis, quae mortis tempore fuit, non minuet¹, totum Publio Maeui restituendum: nec ex stipulatione ab his, quibus legata soluta sunt, repeti quicquam potest. si uero fructus quantitatem partis dimidiae exuberant², quadranti tuo et fructibus eius accedit. si uero fructus eius partis, quae supra quadrantem apud consobrinam tuam remanserat, non implet quantum partis dimidiae bonorum, ex stipulatione agi poterit. in 40 summa ratio ita ponenda est, ut tu omni modo quadrantem et fructus eius, praeterea, si eius F(WDEQICK)

¹ non minuet] sequet? ² exuberant] exuperant (*sic Hal.*), quod exuperat?

1 fuerit F 2 cui] qui F 4 praediorum retinet] FE¹, cum (om. E¹) praedio retinet WDE-QCK, cum retinet praedio I 7 cum parte h. restituta] cum p. h. instituta C, cum partem h. restituta I², cum partem h. (om. restituta) W, cum pro parte h. r. DP, cum propter partem (parte E¹) h. r. E (marg.: hoc propter adiecit Guarnerius?), propter partem her. (om. rest.) K | erit undae F 8 emancipato F² 15 si: eidem F² | hac] ac F 17 ut ellegata F² 18 cui] qui F 20 debebit] deit F

21 alteram] alter F 22 data] dota F 25 perciscent F | desiderant F² 27 paenes F 30 quadrantem F¹ (em. F²) | hereditatis F² 31 incremento F² | paenes F 34 honorum F² (em. F²) | eiusque] E² Q, eius FDE¹ IC, et eius K 35 si] de si F², des ei WE¹ CK 40 parte is F² 41 tu] FW² Q, si DE¹ CK, cum Taur. | quadrantem et fructus eius praeterea si eius quod quadrantem excedit fructus] scripsi, quadrantem excedit fructus FWDEIK, quadrantem et si eius quod accepit fructus C

quod quadrantem excedit fructus in tantum excreuerit, ut quantitatem partis dimidiae bo-
 17 *norum excedat, etiam id quod excesserit retineas. Qui suos seruos rogatus est manūmit-* 118
tere et hisdem hereditatem restituere, detracto pretio sernorum hereditatem restituere
debet.

29 (28) AFRICANUS libro sexto quaestionum. Ex asse heres institutus partem here- B. 35, 11, 28 S
 ditatis mihi pure, tibi sub condicione restituere rogatus cum suspectam diceret, postulante
 me adit et mihi totam ex senatus consulto restituit: quandoque condicio extiterit, an fructus
 partis tuae restituere tibi debeam, non immerito dubitabatur. et plerisque placet non esse
 eos praestandos, quia nec ab herede praestarentur, si sua sponte adisset, sufficiat autem
 1 ius tuum tibi integrum conseruari, non etiam meliorem conditionem tuam fieri. Idem tamen 10
 existimabant, si ex asse heres institutus mihi quadrantem pure, tibi aequa quadrantem sub
 condicione restituere rogatus sit et, cum suspectam hereditatem diceret, cogente me adit,
 2 quandoque condicio extiterit, semissem tibi esse restituendum. Sed nec lege Falcidia in
 proposita specie usurum me puto, quamvis scriptus heres, si sponte adisset, uteretur. 14

30 (29) MARCIANUS libro quarto institutionum. Si quis priore facto testa- Inst. 3, 17, 8. B. 35, 11, 29 S
 mento posterius fecerit testamentum, etiamsi ex certis rebus in posteriores tabulas heredes
 instituit, superius tamen testamentum sublatum est, ut diui quoque Seueras et Antoninus
 rescripserunt, cuius constitutionis uerba rettuli, cum alia quoque praeterea in constitutione
 expressa sunt. Imperatores Seuerus et Antoninus Coccoeo Campano. Testamentum secundo
 loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit, iure ualere, perinde ac si re- 20
 rum mentio facta non esset, sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis
 aut suppleta quarta ex lege Falcidia hereditatem restituita his, qui priore testamento scripti
 fuerant, propter inserta fideicommissaria¹ uerba², quibus ut ualeret prius testamentum ex-
 pressum est, dubitari non oportet. et³ hoc ita intellegendum est, si non aliud (Inst.)
 specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum. 25

31 (30) IDEM libro octauo institutionum. Si legatus suspectam hereditatem dicat, B. 35, 11, 30 S
 et legationis tempore compellendus est accipere iudicium, quia hic non multum officio⁴
 occupatur: et licet deliberare se dicat an adeat, cogendus est adire, sed non ut statim re-
 stituit, sed ut reuersus domum, si putauerit sibi expedire, commodo Falcidiae vel testa-
 1 menti utatur uel, si non putauerit, restitutus totam hereditatem, ne onera patiatur. Si quis 30
 'bona sua' uel 'omnia sua' rogauerit restituere, fideicommissariam restitutionem esse intel-
 legendum est: nam meorum et tuorum appellatione etiam actiones contineri dicendum est.
 2 Si filio familias uel seruo restituantur ignorante patre familias uel domino et postea pater uel
 3 dominus ratum habuerit, transeunt ex Trebelliano senatus consulto actiones. Multum in-
 terest, utrum quarta pars iure hereditario retineatur an uero in re uel pecunia: nam supe- 35
 4 riori casu actiones diuiduntur inter heredem et fideicommissarium, posteriore uero apud
 fideicommissarium sunt actiones. Et⁵ heres institutus rogatusque hereditatem restituere (B)
 F(WDEQICK)

¹ fideicommissaria om. Inst. ² secundo testamento ins. Inst. ³ et del. ⁴ offici?
⁵ et] credibile est, si princeps sit similiaue requiruntur (u. i.)

2 manūmittere *F* 6 tibi *suppl. F²* | sub] *F²*, sib *F¹* 7 adit] odit *F²* 8 tuae] *IC*,
 suae *FDE⁴C²K*, et sue *E¹*, om. *Q* 11 aequa *F²*
 15 seq. sed si quis priore testamento iure
 perfecto posterior aequa iure fecerit, etiamsi
 ex certis rebus in eo heredem instituerit,
 superius testamentum sublatum esse diui Se-
 uerus et Antoninus rescripserunt. cuius con-
 stitutionis inseri uerba iussimus, cum aliud
 quoque praeterea in ea constitutione expres-
 sum est *Inst.* 16 testamentum *F²* 18 re-
 scripserint *F* | ali'a¹ *F⁴* 19 campano] *WEICK*
 cum *Inst.*, cumpano *F*, capano *D* 22 priore]
 in priore *Inst.* 31 fideicommissaria'm *F²*

33 filio familias uel seruo restituatur igno-
 rante patre familias uel domino] *scripti*: *sup-*
plent es parte Graeci: εὰν γιῶ ἡ δούλῳ μοῦ
 ἀποκαταστῆ κληρονομία καὶ τούτῳ ἀναδέξομαι
B (*Tip.*) (*cf. L. 67 pr. h. t.*): filio familias uel de-
 mino *FWE⁴QIK*, filio familias uel seruo *D²C*,
 filio familias uel seruo restituatur hereditas *B*
 (*adser.* hoc non est *Pis[sis]*), filio familias uel *D²*
 35 quarta] *WDEICK cum B* (*Tip.*): ὁ κληρο-
 νόμος εἰ τὸ δὲ (ἀείναι οὐδ.) παρακράτις, μερι-
 zontai αἱ ἀγωγαὶ εἰ δὲ νομίσμata ἡ πράγμata,
 ληγαταριού τάξιν ἐπέχει, qua *F*, om. *E²QI*
 37 et] si princeps *WDEIC*, om. *K*

praecepta aliqua summa uel re, etiamsi in praeceptione minus quam quarta pars esset,
5 non amplius principem pati uindicaturum. Sed et si sine uila praeceptione rogatus fuerit
hereditatem restituere, plerumque quarta donata est a principibus: et ita diuus¹ Traianus
et Hadrianus et Antoninus rescripserunt.

- 31) IDEM libro nono institutionum. Si cui ¹ pure libertas et per fideicommis- [B. 35, 11, 31] S f. 119
sum sub condicione hereditas relicta est, cogitur heres adire hereditatem, si suspectam
1 dicat, et restituere: et deficiente condicione libertas ei eripi non potest. Si autem ei, qui
in diem libertatem accepit, hereditas per fideicommissum relicta fuerit, suspectam eam in-
terim non posse adiri diuus Pius Cassio Hadriano rescripsit, cum non pot- [cf. l. 57 § 1 h. t.]
est nondum libero hereditas restitu: nec rursus contra uoluntatem defuncti libertatem² esse 10
2 praestandum. Si sub condicione heres institutus rogatusque hereditatem restituere non uult
condicione parere et adire hereditatem, si facti est condicio, debet parere et adire et resti-
tuere uel³, si in dando sit, offerente fideicommissario. recusante autem herede factum ad-
implere licentia dabitur fideicommissario secundum imitationem dationis factum implere, et
tunc necessitas imponitur heredi adire hereditatem. ceterae condicione, quae non sunt in 15
potestate heredis, ad officium praetoris non pertinent.
- 32) CELSUS libro uicensimo digestorum. Ballista filium familias heredem insti- [B. 35, 11, 32] *E
tuit ita: 'Rebellianus si cauerit coloniae Philippensem, si sine liberis morietur, quantacum-
que pecunia ex hereditate deue bonis meis ad eum peruenit, eam pecuniam omnem ad
'coloniam Philippensem peruenturam'. respondi: ex his uerbis quae proponis, id est 'pe- 20
'cuniam', existimo etiam fructus, quos ex hereditate percepit, restituere eum debere, per-
inde quasi specialiter hoc testator expressisset.
- 33) MARCIANUS libro octauo institutionum. Scribit Celsus libro uicensimo di- [B. 35, 11, 33] S
gestorum, si qui quadringenta in bonis habebat petit ab herede suo, ut, si sine liberis mor-
reretur, quanta pecunia ex hereditate sua ad eum peruenisset, Maeuio restitueretur: si ex 25
fructibus medio tempore quadringenta perceperit, et sine liberis decesserit, heredem eius
Maeuio quadringenta debiturum. et cum diu multumque tractauit, an, cum augmentum
heres sensit, et periculum sustineat an per contrarium, nouissime ait iniquum esse ad fidei-
commissarium damnum pertinere, ad quem augmentum non pertinet: et an⁴ ad supple-
num, inquit, quodcumque ex quadringentis defuerit, etiam augmentum ad eum pertinebit, 30
hoc est ut usque ad summam quadringentorum damni et fructus computentur⁵: quod ue-
rius esse arbitror.
- 34) IDEM libro secundo regularum. Si eius, qui nouissimus ex filiis mortuus est, [B. 35, 11, 34] S
partem hereditatis propinquu uoluit pater restitui et simul fratres diem suum obissent:
propinquum, si non ostenderit quis nouissimus obisset, ad partem hereditatis non admitti, 35
sed matrem ex Tertulliano senatus consulto ad utriusque hereditatem admitti constat.
- 35) UPIANUS libro sexto de officio proconsulis. Cum heres instituta furiosa [B. 35, 11, 35] Sf
hereditatem eset rogata restituere, curatorem eius secundum tabulas bonorum possessione
accepta posse transference actiones diuus Pius decreuit. 39
- 36) PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Cum hereditas ex fideicommissi [B. 35, 11, 36] E
causa restituta est, si ante cum herede compromissum est, puto fideicommissarium cauere
F(WDEQICK)

¹ diu? ² statim ins. ³ uel] scilicet? ⁴ id est pecuniam del. ⁵ an del. ⁶ damna
et fructus compensentur?

5 cui] qui F 7 condiciones F | 'eripi F⁴ |
autem] FDI, a me WE (marg. Pi[sis] autem) C,
me K 9 Cassio Hadriano] Ulpio Hadriano
D. 37, 7, 1 pr., Claudio Hadriano D. 37, 10, 3, 1:
videtur idem intellegi tribus his locis 13 of-
ferente F 15 heredi adire hereditatem]
WDBEQCK, hereditatem adire (om. heredi) I,
supra hereditatem adscripsit adire heredi, mos
ea delevit F² 18 coloniae] colono F³ 19 deue
bonis] scripsi secundum B (Tip.): τῆς ἐμῆς κλη-
ponomiac ἡ τῶν ἐμῶν πρᾶγματων, debeonis F

20 philippensem F⁴ 24 quadrigenta F
26 quadrigenta F 27 quadrigenta F
28 no[n]uissime F² 29 supp[er]endum F⁴
30 quadrigentis F 31 quadrigentorum F |
damni et fructus] FWDEQI, dampna et fruc-
tus C, damnorum fructus K 32 aratror F⁴
34 restitui 'et F⁴ 35 obissent (obierint C)
ad (ad om. Q) propinquum si non (sine I,
sive W) ostenderit quis nouissimus obisset
(ad ins. C) partem FWDEQICK 36 tertyl-
lano F 37 de om. F

debere heredi, sicut cum heres multa¹ antequam restitueret administravit. nam quod dicitur retinere eum oportere, non est perpetuum. quid enim si nihil est, quod retineat? ueluti cum omnia in nominibus sunt aut in corporibus quae non possideat? nempe enim is cui restituta est omnia persequitur et tamen || heres iudiciis quibus conuentus est aut stipulationibus quibus necesse habuit promittere, obstrictus manebit. ergo non alias cogetur restituere quam ei caueatur.

38 (37) UPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Restituta hereditas uidetur aut [B. 35, 11, 37] E re ipsa, si forte passus est heres possideri res hereditarias uel totas uel aliquas earum hanc mente, ut uellet restitueret ille suscipere², non si ex alia causa putauit te possidere. sed et si postea ratum habuit, idem erit dicendum. sed et si uerbo dixit se restituere, uel per epistulam uel per nuntium restituat, audietur. sed et si uoluntate tua alii restituerit, in te transibunt actiones. item si aliis iussu meo restituit uel ratam habui restitucionem, transisse actiones uidentur. Pupillus autem ipse debet restituere tutori auctore, non tutor sine pupillo, nisi infans est, quia nec mandare actiones tutor pupilli sui potest.³ ne se quidem auctore pupillum restituere potuisse hereditatem diuus Seuerus [cf. l. 1 § 13 h. t.] 15 in persona Arri Honorati pupilli decreuit, qui Arrio Antonino patruo et tutori suo restituerat. Sed et si pupillo sit restituenda, non posse pupillo sine tutoris auctoritate restitui constat:

39 (38) PAULUS libro uicensimo ad edictum. non enim solutio est hereditatis restitutio, sed E et⁴ successio, cum obligetur.²⁰

40 (39) UPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Sed nec ipsi tutori indistincte [B. 35, 11, 38] E restitui potest.

41 (40) PAULUS libro uicensimo ad edictum. Quamuis senatus de his actionibus [B. 35, 11, 39] E transferendis loquatur, quae iure ciuilis heredi et in heredem competent, tamen honorariae actiones transeunt: nulla enim separatio est: immo et causa naturalium obligationum transit.²⁵
1 Persona autem heredis institutus Trebelliano continetur: uerum hoc iure utimur, ut et successor heredis recte ex Trebelliano restituat, ueluti heres bonorumque possessori, uel pater dominus, quiibus adquisita est hereditas: omnes enim quod iuris habent, ex Trebelliano senatus consulto restituere debent, nec interest, is qui institutus est an pater dominus
2 rogatus est restituere. Nihil interest, cui nostro nomine restituitur pater familias sit an 30 is qui in aliena potestate est,

42 (41) PAULUS libro secundo fideicommissorum. mulier an masculus: et ideo seruo quoque⁵ P uoluntate nostra uel si ratum habuerimus restitui potest,

43 (42) PAULUS libro uicensimo ad edictum. quia perinde est, atque si mihi restituta esset he- E 1 reditas. Restituta hereditate iura sepulchorum apud heredem remanent.³⁵

44 (43) UPIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Papinianus tractat, si quis [B. 35, 11, 40] E heres institutus ex semisse rogatus sit restituere hereditatem et eam suspectam dicens compulsius adit, deinde fideicommissarius gnarus sit⁶ adcreuisse portionem hereditatis post restitucionem scripto heredi, an opus sit ei alia actione. et ait securum esse eum posse de F(WDEQICK)

¹ nonnulla? ² restituere et te suscipere? ³ tutori ipsi ins. (similiter Hal.) ⁴ et del. (u. i.) ⁵ fit?

1 na'm¹ F⁴ 3 nominibus] omnibus F | cui] qui F⁵ promittere] WDEQ (marg. dimittere P[isis]) ICK, promittere omittere F⁹ restitueret ille] F, restituere et ille DRIK, restituere ille W, restituere uel C¹² d'iusu F⁴ | habui] E, habuit FWE'ICK, habuerit D¹⁶ decrebit F | qui arrio] qui aprio F, quia prior WDEQICK¹⁹ sed et] FK, sed etiam C, sed WEI, sed est D, huius Q²⁴ ciuil F²⁶ instituti] institu F (em. f.)³⁰ cui] qui F³² gaius Taur.³³ nostra] postra F³⁵ se pulchororum F³⁶ l. 44 Tipicitus ita reddit:

καὶ περὶ τοῦ γράφέντος εἰς ἅμισυ τῆς κληρονομίας (si quis ... semisse) καὶ κληρονόμιαντος ἄκοντος καὶ ἀποκαταστήσαντος (et eam ... adit), ἐὰν μετὰ ταῦτα προσαγένθω τὸ ἄλλο ἅμισυ (deinde ... heredi), πῶς οὐ χρείαν ἔχει ἀποκαταστάσεως δευτέρας ὡς ἀξιωθεῖς τῆς ἀποκαταστάσεως (plane de hoc solo ... esse) 37 ex emisse F | sit bis F | eam] tam F | compulsius F³⁸ gnarus] Cuiacius, quod confirmat silentium Graecae versionis de ignorantia fideicommissarii, ignarus F

illo: plane de hoc solo quaerendum ait, an ei opus sit noua restitutione, posteaquam portio aderuit: sed ne hanc quidem necessariam esse.

..... Qui rogatus est restituere quod ex bonis alicuius ad eum [B. 35, 11, 40]
perenit, ea restituūt quae ex hereditate habet, non quae habet ex persona sua. 4

B(44) MARCELLUS libro quinto decimo digestorum. Postulante Sticho, qui eodem [B. 35, 11, 41] E testamento libertatem et fideicommissam hereditatem acceperat, heres suspectam adiit: mox Stichus, antequam moram in recipienda hereditate ficeret, decessit relicto herede Titio. quero, an in Titium, si nolit recipere fideicommissam hereditatem, actiones ex senatus consulo competant. respondi: quoniam fere is, qui compulsus est adire hereditatem, confessum ei restituet, || de manumisso dumtaxat senatus consulo comprehensum est nec he- f. 120 redis facta est mentio. potest tamen eueniare, ut restitutionem distulerit heres, ueluti si pecuniam ei debuerit defunctus, quam retinere maluit quam petere. ceterum existimo idem in herede eius constituendum, quod in illo constitutum est: cur enim recusaret, quam recusare non potuit is, cuius hereditatem suscepit? quod si forte ante hereditatis restitutionem sine herede decesserit libertus, perinde bona eius creditoribus hereditariis uendere 15 permittendum est, ac si restituta hereditate decessit. Set in huiusmodi quaestione rogo respondeas, an recte senserim. rogata est filia ex asse heres restituere hereditatis partem dimidiā deductis legatis minimis et aere alieno non magno, ut legi Falcidiae locus non sit: mora facta non est restitutioni fideicommissi. desidero uerbo tenuis mihi restitui hereditatem, ut ex Trebelliano senatus consulo agenti¹ et ex eo competentibus actionibus 20 etiam usuras debitas ex mortis die in tempus restitutionis persequar: item quaero et de pensionibus, quia locationum obligatio in hereditate fuit. ab herede fructus nullos peto, sed illa desiderat refundere me aut concedere ei actiones usurarum et pensionum: non possum persuadere hereditatis appellatione, quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem usurarum ad me pertinere. respondi: omnia haec hereditatis appellatione 25 continentur: quantum enim quod² ad hoc refert, inter haec ceteraque, quae sub condicione sunt promissa aut in annos singulos uel menses, nihil interest. sane pro fructu rei, quae hereditate continetur, haec cedunt, nec fructus fideicommissarium sequitur, si mora non intercessit. sed quia non ut heres fideicommissum, ut sic dixerim, supplet postulet, set qualis nunc est hereditas, desideret restitui sibi, nequaquam id debet heres recusare: nam 30 et quadammodo in partem hereditatis senatus recipi uoluit fideicommissarium et haberet heredis loco, pro qua parte ei restituta esset hereditas. sed cum hereditarios nummos

F(WDEICK)

¹ agenti del. ² quod del.

1 de hoc solo] scripsi, loco solo FE, solo D⁴I¹, solu K², om. inter alia W | proprio F
2 adcrevit: sed ne hanc quidem necessariam esse] sic dedi ad Tipucitum, adcrevit SWDEICK, ad F 3 l. 45 (scilicet secundum versionem Anonymi) citat scholium ad B. 60,
3. 15 (5, 278 Heimb.): ἔΓΝΩΣ ἐΝ ΒΙΒ. λέ' τίτ.
λι κεφ. μέ, δότι ὁ κακρονομος τὰ ἐκ τῆς κακρονομίας αὐτῷ κερδανθέντα δίδωσι τῷ φιλεικομεταριφ, οὐ μην τὰ δι' αὐτῶν (ΑΥΤΗΝ cod.).
Prædicta principiū laudat Tipucitus ad l. 27
§ 1 h.t. sic: κεφ. μέ, οὐ η ἀρχή· ὁ αξιούμενος τὸ πειρυχόμενον, item suo loco inter l. 44 et 46
γεγνητον proponit ita: καὶ ποιά καταφέρονται εἰς τὴν τῆς κακρονομίας ἀπαίτησιν. numeri
Græcorum, qui uulgares Florentinae accommo-
datos ad l. certe 37 unione tantum superant
(a. p. 226, 231), postea autem, certe inde a l. 57,
hinc, hiatum confirmant. confirmat eundem
tempore similem in hoc titulo extremo admissum
condicio eorum quae proxime praecedunt admo-
dam mendosa: utroque loco exemplar euani-

dum fuisse appareat, ut librarius primus in
describendis haeret, deinde plane desisteret.
utergo locus cum separatur Florentini libri foliis
octo et paullo plus, duo hiatus ita sibi respon-
dent, ut prior incidat in quaternionis archetypi
paginam primam, posterior in eiusdem quater-
nionis paginam postremam 7 morem F
9 ferre F 14 is] n's is F 16 decess'er'it F⁴
18 et aere] aetere F 21 ex mortis die] E,
ex die mortis D⁴I¹, ex mortis de F⁴, ex mor-
tis F²W, mortis die C, ex moris E⁴I¹, ex
mortis id Q (in marg. sic P[isis]), ex mortis
tempore K, om. D⁴ 25 hec hereditatis F⁴,
ea ereditatis F⁴ 26 inter haec c' F² | cetera-
que quae] WDEICK, cetera quae FQ, et ea
quae tamquam lectionem Pisanam afferit in mar-
gine E⁴ 32 sed cum hereditarios] pro sed
espectes saue, nisi excidit ante sed cum tale
quid: itaque quos nummos fenerauit testator
agrosque locauit, eorum usuras mercedesque
non recte sibi soli heres retinebit: similia
proponunt etiam Græci: καὶ ταῦτα μὲν περὶ

faenerauit aut ex fundis fructus percepit, nihil eo nomine praestat ei, cui hereditas per fideicommissum relicta est, si non intercessit mora, scilicet quia suo periculo faenerauit colendoue fundo uel in cogendis fructibus insumpsit operam: nec aequum erat alterius, ut sic dixerim, procuratorem constitui. nullum autem impendium uel opera intercedit hereditis, cum his modis, de quibus est quaesitum, augmentum hereditas recepit.

- 47 (45) MODESTINUS libro singulari de heurematicis. Qui totam hereditatem restituere rogatus quartam retinere non nult fidumque obsequium defuncti precibus praebere desiderat, sua sponte adire debebit hereditatem, quasi ex Trebelliano eam restituturus. suaserim tamen, suspectam potius dicat hereditatem coactusque a praetore restituat: hoc enim casu ex ipso Trebelliano restituere uidetur expositoque hereditario metu uniuersas actiones in eum transfert, qui recepit hereditatem. B. 35, 11, 42 E
- 48 (46) IAUOLENUS libro undecimo epistularum. Seius Saturninus archigubernus ex classe Britannica testamento fiduciarium reliquit heredem Ualerium Maximum trierarchum, a quo petit, ut filio suo Seio Oceano, cum ad annos sedecim peruenisset, hereditatem restitueret. Seius Oceanus antequam impleret annos, defunctus est: nunc Mallius Seneca, qui se auunculum Seii Oceani dicit, proximitatis nomine haec bona petit, Maximus autem trierarchus sibi ea vindicat ideo, quia defunctus est is cui restituere iussus erat. quaero ergo utrum haec bona ad Ualerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant an ad Mallium Senecam, qui se pueri defuncti auunculum esse dicit. respondi: si Seius Oceanus, cui fideicomissa hereditas ex testamento Seii Saturnini, cum annos sedecim haberet, a Ualerio Maximo fiduciario herede restitui debeat, priusquam praeinitum tempus aetatis impleret, decessit, fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceani pertinuerint, quoniam dies fideicomissi uiuo Oceano cessit, scilicet si prorogando tempus solutionis tutelam magis fiduciario permisisset, quam incertum diem fideicommissi constituuisse videatur. B. 35, 11, 43 E
- 49 (47) POMPONIUS libro primo uariarum lectionum. Si heredi eius, cui natura debuerit, aliquis soluerit, ei, cui fideicomissa hereditas relicta sit, id reddendum. B. 35, 11, 44 E
- 50 (48) PAULUS libro quarto decimo responsorum. Paulus respondit: si certa portio hereditatis alicui relicta proponitur et is res hereditarias quasdam furatus sit, in his rebus, quas subtraxit, denegari ei petitionem oportere recte respondetur. B. 35, 11, 45 P
- 51 (49) PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Cum hereditas ex Trebelliano senatus consulto restituitur, si res urgeat et metus erit, ne per absentiam forte fideicommissarii dies actionis exeat, heres iudicium suscipere cogitur. Similique modo filio de possessione contra tabulas deliberante scriptus heres a creditoribus hereditariis conuenitur. B. 35, 11, 46 P
- 52 (50) IDEM libro undecimo quaestionum. Imperator Hadrianus, cum Uiuio Cerealis filio suo Uiuio Simonidi, si in potestate sua esse desisset, hereditatem restituere rogatus esset ac multa in fraudem fideicomissi fieri probaretur, restitui hereditatem filio¹ iussit ita, ne quid² ea pecunia, quamdiu filius eius uiueret, iuris haberet. nam quia cautions non poterant interponi conservata patria potestate, damnum condicionis propter fraudem F(WDEQICK)

¹ filio] illico? ² in ins. (u. i.)

Ὥν ὁ διαθέμενος ἐπερώτησε τόκων ἡ ἀγροὺς ἐγεώργησεν. εἰ γὰρ αὖτὸς ὁ κληρονόμος ἔδανειν ἡ ἐγεώργησεν κ. τ. λ. B (Syn.) 1 faenarau'erit F² 2 quia] WDE (marg. P[ois] qua) I, quia ea K, quam C, qua F: ἐπειδὴν ἴδιῳ κινδύνῳ δανείζει καὶ δαπανᾷ περὶ τὴν γεωργίαν B (Syn.) 3 aerat F 4 dixerix F 5 hereditas] scripsi, heredis FK, heres WDEI 6 eurematicis F 7 fidumquem F | precipibus F 9 restituat hoc enim sua ex ipso trebelliano restituat' hoc enim (uncinis deleitoris postea erasis) F 11 transfert] WDE (marg. al. transferri) IK, transferin F'', trans-

ferri F³, transferre C⁴, inc. C⁵ 12 sieius F | archicubernus F 13 britanica F | fiduciarum FWCK⁶? 15 sieius F 17 cui] qui F 20 seiū siei'i F⁷ 22 hoceani F 27 ei cui] ei qui F 29 aliqui F 33 exeat F | suscipere F 35 uiuus] uiu F 36 simonides in potestate F⁸ | dedisset F⁹ 37 restitui hereditatem seq.] ἀναγκάζεται ἀποκατασθῆσαι ἐφ ὃ μὴ ἔχειν εἴ αὖτῷ μετογίσαι, ἐφ ὃ σον ζῆ ὁ γιός B (Tip.), ἀναγκάζεται καὶ γέπεζογίσιφ ὄντι τὴν κληρονομίαν ἀποκατασθῆσαι καὶ μηδὲν ἔχειν ἐπ' αὐτήν δικαιον, ἐφ ὃ σον ὁ γιός περιέστι B (Syn.) 38 ea] FE¹⁰, in ea WDEIC, om. inter alia K

infixit. post decreti autem auctoritatem in ea hereditate¹ filio militi comparari debuit, si res a possessoribus peti uel etiam cum debitoribus agi oportet. sed paternae reuerentiae congruum est egenti forte patri officio iudicis ex accessionibus hereditarii emolumentum praestari.

- (51) IDEM libro septimo decimo quaestionum. Cum heres deductis legatis he- [B. 35, 11, 48] Preditatem per fideicommissum restituere rogatur, non placet ea legata deduci, quae peti non poterant. sed cum uxori pro parte heredi scriptae dos praelegetur eaque deductis legatis hereditatem restituere rogatur: etiamsi quarta, quam per legem Falcidiam retinet, tantum efficiat, quantum in dote est, tamen pro sua portione dotis praelegatae partem deducit. cum enim utrumque² consequitur, nihil interest inter hanc mulierem et quemuis 10 alium creditorem heredem institutum et hereditatem restituere rogatum. idem probatur et si non deductis legatis fideicommissum ab ea relictum sit.
- (52) IDEM libro nono decimo quaestionum. Si res aliena Titio legata fuerit is- [B. 35, 11, 49] P que domino rei herede instituto petierit, ut hereditatem Maeuio restituat, Maeuius legatum inutiliter petet: non enim poterit consequi, quod ad institutum, id est rei dominum per- 15 1 nenire non poterat. Seruus ab altero ex heredibus libertatem, ab altero fideicommissum hereditatis accepit. si neuter adire uelit, nullae praetoris partes erunt, || quia neque propter f. 121 solam libertatem compellitur adire³ neque is, a quo libertas data non est, propter eum, qui nondum liber est, ut adest, compellitur: et senatus consulto locus est, cum ab omnibus directa, uel fideicomissa libertas ab eo datur a quo hereditas quoque relinquatur. sed si 20 forte is, a quo libertas data est, portionem suam repudianit uel condicione exclusus est, cum portio eius ad alterum peruenierit, defendi poterit adire cogendum: quid enim interest, quo iure debitor libertatis et hereditatis idem esse cooperit?
- (53) IDEM libro uicensimo quaestionum. Non est cogendus heres suspectam [B. 35, 11, 50] P adire hereditatem ab eo, cui libertas a legatario, hereditas ab herede relicta est, cum status 25 hominis ex legato pendeat et nemo se cogatur adstringere hereditariis actionibus propter legatum. quid enim, si inter moras non manumittente legatario seruus decesserit? si autem uino testatore legatarius decesserit, benigne respondetur cogendum adire, cum in ipsis sit potestate manumisso restituere hereditatem. 29
- (54) IDEM libro nono decimo quaestionum. Titius rogatus est, quod ex heredi- [B. 35, 11, 51] P tate superfuisset, Maeuio restituere. quod medio tempore alienatum uel deminutum est, ita quandoque peti non poterit, si non interueniendi fideicommissi gratia tale aliquid factum probetur: uerbis enim fideicommissi bonam fidem inesse constat. diuus autem Marcus cum de fideicommissaria hereditate cognosceret, his uerbis: 'quidquid ex hereditate mea super- fuerit, rogo restitus' et uiri boni arbitrium inesse credidit: iudicauit enim erogationes, 35 quae ex hereditate factae dicebantur, non ad solam fideicommissi deminutionem pertinere, sed pro rata patrimonii, quod heres proprium habuit, distribui oportere. quod mihi uidetur non tantum aequitatis ratione, uerum exemplo quoque motus fecisse. cum enim de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quaereretur, praecipuum autem, quod in castris fuerat adquisitum militi, relinquui placeret, consultus imperator sumptus, quos miles fecerat, 40 non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrensis pecuniae decidere oportere constituit. propter huiusmodi tractatus Maeuius F(WDEQICK)

¹ filius ins. ² utcumque? ³ is a quo libertas data est ins.

2 peti] DEICK, ueti FW 8 quartam F 9 quantum F(em. f) 15 pete^t F^t 19 locus] tunc locus WDEQICK 25 adire here' hereditatem F^t | cui] qui F | ab] ad F 28 responditur F^t 33 cum] fDEICK, om. F 34 ex hereditate'm cognosceret his uerbis quid (quidquid f) ex hereditate' mea F^t 35 rogo (hoc ins. K) restitnas et] DE^t (lau- dans Pisanam) K, rogar^t his uerbis quidquid' stitnas et F^t, rogatus ticius et (et om. I^t) WI,

rogatus fuerit ticius C, rogo restitus roga- tus titius E^t, rogo restitus as Q 36 ex] WDEQIK, de C, om. F 39 praecipuum] FI (supra u. uel precum) C, principium K, pecu- lium WDE 40 place^ri't F^t 42 castren- si's F^t | decidere oportere] FDE (significans in marg. ita habere Pisanam) K, debere inpu- tare WI et in margine, sed deletum, E^t, debere oportere C

fideicommissi nomine cautionem exigere debet: quod eo pertinet, non ut ex stipulatione petatur, quod ex fideicommisso peti non poterit, sed ut habeat fideiussores eius quantitatis, quam ex fideicommisso petere potuit.

- 57 (55) IDEM libro uicensimo quaestionum. Si patroni filius extrario restituerit ex [B. 35, 11, 52 P] Trebelliano hereditatem, operarum actio, quae transferri non potuit, apud heredem manebit, nec ei nocebit exceptio, cum eadem prodesse non posset ei qui fideicommissum accepit et generatim ita respondendum est non summoueri heredem neque liberari ex his causis, 1 quae non pertinent ad restitutionem. Imperator Titus Antoninus rescripsit [cf. l. 82 § 1 h. t.] in tempus directo data libertate non esse repraesentandam hereditatis restitutionem, quando 2 persona non est, cui restitui potest. Qui fideicommissam hereditatem ex Trebelliano, cum suspecta diceretur, totam recepit, si ipse quoque rogatus sit alii restituere, totum restituere cogetur. et erit in hac quoque restitutione Trebelliano locus: quartam enim Falcidiae iure fideicommissarius retinere non potuit¹. nec ad rem pertinet, quod, nisi prior, ut adiretur t. 12 hereditas, desiderasset, fideicommissum secundo loco datum intercidisset: cum enim semel adita est hereditas, omnis defuncti uoluntas rata constituitur. non est contrarium, quod 15 legata cetera non ultra dodrantem praestat: aliud est enim ex persona heredis conueniri, aliud proprio nomine defuncti precibus adstringi. secundum quae potest dici non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remansura sit apud eum, utique si confessim vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere: sed et si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam adeundi necessitatem. nec ad rem pertinebit, si prior etiam libertatem accepit: ut enim pecuniam, ita nec libertatem ad cogendum institutum accepisse satis est. quod si prior recusauerit, plausuit, ut recta uia secundus possit postulare, ut heres audeat et sibi restituat. Quid ergo, si non alii, sed ipsi heredi rogatus sit restituere? quia non debet eidem quandoque quarta reddi quam perdidit, propter huius portionis retentionem erit audiendus. sed nec illud translaticie omittendum est instituto, qui coactus est adire, fideicommissi petitionem denegandam esse: cur enim non uideatur indignus, ut qui destituit supremas defuncti preces consequatur aliquid ex uoluntate? quod fortius probabitur, si post impletam condicionem coactus est adire. nam si pendente condicione, durum erit idem probare, cum et Falcidiam paenitendo potuit inducere: nec ignoro posse dici nullo modo fideicommissi petitionem denegandam ei qui. iura sepulchrorum adquiri insequuntur², adeo senatus nihil apud eum ex ea parte, quam derelinquit, uoluit relinquere, ut nec Falcidiam exercere possit nec praeceptio apud eum relinquitur nec substitutio quoque secundarum tabularum ita facta: 'quis 4 quis mihi heres erit, filio meo heres esto' eidem daretur. Cui Titiana hereditas ex Trebelliano senatus consulto restituta est, Maeuianam hereditatem, quam Titius defunctus et Trebelliano Sempronio restituere debuit, et ipse restituere poterit sic ut alias quilibet successor. Actiones temporariae Trebelliani solent esse enicta hereditate ab eo, qui, postea quam fideicommissam restituit hereditatem, uictus est, scilicet ante restitutionem lite cum eo contestata: potestas enim enictionis tollit intellectum restitutionis indebito fideicommissum constituto. plane si fideicommissum ab eo quoque qui postea uicit relictum est: quia possessio in ratione reddendae hereditatis partem, quam fideicommissario restituit, heredi reputat, defendi potest actiones Trebelliani durare.

58 (56) IDEM libro septimo responsorum. Filiam fratribus certis rebus acceptis hereditatem restituere pater uoluit: ante restitutam hereditatem in possessionem hereditati filiam quoque mitti placuit. cum autem interea filii res bonorum in solidum distracti essent, F(WDEQICK)

¹ poterit? ² tale quid fuit: ei qui [tempore ad paenitentiam uenit. ceterum si here
quantum in se est voluntatem defuncti destituit, etsi] iura sepulchrorum ad[euntem] se
quuntur (cf. l. 43 § 1 h. t.)

8 titius *F* 10 cui] qui *F* 17 precipibus *F*
23 secundum *F²* | here *F* (*suppl. f.*) 28 for-
tius *F²* 30 penitendo *F* 31 ei qui iura
sepulchrorum (*sepulcharum F*) adquiri inse-
quuntur] *FWE-QP*, eis qui iura sep. adqui-
insequuntur *C*, ei qui (quid *K*) iura sep. ad-
insequitur *DE²PK* 44 uoluit ante] uolu-
tate *F²*

item alias pignori dedissent, hereditate postea restituta constituit ex eo facto ceterarum quoque portionum uenditiones, item pignora confirmari.

- 57) IDEM libro octavo responsorum. 'Heredes mei quidquid ad eos ex hereditate bonis meis peruererit, id omne post mortem suam restituant patriae meae coloniae 'Beneuentanorum': nihil de fructibus pendente condicione perceptis petitum uideri constitut. 5
 1 Cum ita fuerat scriptum: 'fidei filiorum meorum || committo, ut, si quis eorum sine liberis f. 122 prior diem suum obierit, partem suam superstite fratri restituat: quod si uterque sine liberis 'diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam peruenire uolo': defuncto altero superstite filio, nouissimo autem sine liberis neptis prima quidem facie propter condicionis uerba non admitti uidebatur: sed cum in fideicommissis voluntatem spectari 10 conueniat, absurdum esse respondi cessante prima substitutione partis nepti petitionem denegari, quam totum habere uoluit anus, si nouissimus fratrissus quoque portionem suscep-
 2 piasset. 'Peto de te, uxor carissima, uti cum morieris hereditatem meam restituas filiis 'meis uel uni eorum uel nepotibus meis uel¹ cui uolueris uel cognatis meis si² cui uoles 'ex tota cognatione mea'. inter filios respondi substitutionem fideicommissi factam uideri, 15 circa nepotes autem et ceteros cognatos facultatem eligendi datam: ex ceteris autem cognatis, si nepotes superessent, non recte mulierem electuram propter gradus fideicommissi³ praescriptos: deficiente uero gradu nepotum ex cognatis quam uelit personam eligi posse.
 3) IDEM libro nono responsorum. Deducta parte quarta restituere rogatus he- [B. 35, 11, 55 P
 reditatem, prius quam restitueret, hereditario debitori heres extitit. quoniam actio eo confusa per Trebellianum redintegrari non potest, pecuniae quoque debitae dodrans ex causa fideicommissi petetur. sed in eum diem, quo actio confusa est, usurae praeteriti temporis, quae in obligatione uel in officio iudicis fuerunt, computabuntur: posterioris ita demum, si 1 mora fideicommissio facta sit. Cum hereditas ex causa fideicommissi in tempus restituenda 25 est, non idcirco nominum periculum ad heredem pertinebit, quod heres a quibusdam pecuniam exegerit. Qui post tempus hereditatem restituere rogatur, usuras a debitoribus hereditariis perceptas, quarum dies post mortem creditoris cessit, restituere non cogitur: quibus non exactis omnium usurarum actio (nam hereditaria stipulatio fuit) ex Trebelliano transferetur, et ideo nec indebiti repetitio erit. ac similiter hereditario creditori si medii 30 temporis non solvantur usurae, fideicommissarium in his quoque Trebellianum tenebit nec ideo querellae locus erit, quod de fructibus heres, quos iure suo percipiebat, faenus non soluerit. quod si faenus heres medii temporis soluerit, eo nomine non erit retentio, cum proprium negotium gessit, quippe sortem reddere creditori coactus fideicommissario nihil 35 usurarum medii temporis imputabi. Acceptis centum hereditatem rogatus restituere totam pecuniam iure Falcidiae percipere uidetur, et ita diui Hadriani rescriptum intellectum est, tamquam si ex bonis nummos retenturus fuisset. quod tunc quoque respondendum est, cum pro parte hereditatem coheredi suo restituere rogatur. diuersa causa est praediorum pro hereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineri potest, praediorum autem alia portio non nisi a coherede, qui dominium habet, accipitur. cum autem 40 F(WDEQICK)

¹ uel¹ idem Graeci (ἢ ὡτῖνι Βούληθῇ ἢ τῶν συγγενῶν μογ ὡτῖνι θέλει): del. (u. i.) ² cognatis meis si del. ³ fideicommisso?

1 e'x' F⁴ 4 restituant'a' F⁵ 5 beneuenta-
 uonorum F⁸ 8 meam claudiam peruenire uolo
 defuncto bis F² 11 ab'd'surdum F⁴, ad fundum W¹³ clarissima F¹⁴ uel cui] cui
 WDE (sed omissis item u. nepotibus meis) IK,
 om. inter alia C¹⁵ substitutionem F¹⁶ et
 ceteros] WI⁴CK, ceteros F, ceterosque DE,
 et F¹⁸ cognatus F²¹ actio eo] FE,
 actiones K, actio WDWQIC²³ petatur F²
 25 fideicommissi F²⁷ rogatur usuras] E⁴,
 rogaturus usuras F, rogatur (cogatur K) is

usuras DE•IK, rogatus usuras (usura C) QC
 29 exactis quibus omnium F⁵ 30 indebiti
 repetitio] E⁴, indebitus repetitio F, indebiti
 petatio DI⁴CK, indebito peticio W, indebito
 peticio E⁴, indebita petatio I⁴ 32 percibebat F³⁵
 35 imputabim F | accep'i'tis F⁴ | centum bis
 F⁴ (in margine est x): περὶ τοῦ κελευχέντος
 λαθεῖν ἐκάτον νομίματα καὶ ἀποκαταστῆσαι τὴν
 κληρονομίαν B (Tip.) 37 nummo F | q'uod F⁴
 38 diuersa'e' F⁴

praedia maioris pretii quam portio hereditatis essent, in superfluo praediorum petenti fidei-commissario Falcidiam interuenire uisum est: concurrentem enim pecuniam compensari pl-
4 cuit. || Hereditatem post mortem suam exceptis reditibus restituere rogatus ancillarum
5 partus non retinebit nec fetus pecorum, qui summissi gregem retinent. Ante diem fidei-
commissi cedentem fructus et usurae, quas debitores hereditarii cum postea accesset¹ dies
soluerunt, item mercedes praediorum ab herede perceptae portioni quadrantis imputabuntur.
6 Cum autem post mortem suam rogatus hereditatem restituere res hereditarias distrahere
non cogatur heres, sortium, quae de pretiis earum redigi potuerunt, usurae propter usum
medii temporis perceptae non uidebuntur: denique nec periculum mancipiorum aut urba-
norum praediorum praestare cogitur: sed nihilo minus usus et casus eorum quadrantem
7 quoque deminuit. Quod ex hereditate superfuisset, cum moreretur, restituere rogatus fructus
superfluos restituere non uidetur rogatus, cum ea uerba deminutionem quidem hereditatis
8 admittant, fructum autem additamentum non recipient. Heres eius, qui bonorum super-
fluum post mortem suam restituere fuerat rogatus, pignori res hereditarias datas, si non
in fraudem id factum sit, liberare non cogitur.

61 (59) PAULUS libro quarto quaestionum. Debitor sub pignore creditorem heredem [B. 35, 11, 56] instituit eumque rogauit restituere hereditatem filiae suae, id est testatoris: cum nollet adire ut suspectam, coactus iussu praetoris adit et restituit: cum emptorem pignoris non inueniret, desiderabat permitti sibi iure dominii id possidere. respondi: additione quidem hereditatis confusa obligatio est: uideamus autem, ne et pignus liberatum sit sublata natu-
rali obligatione. atquin sine possidet creditor actor idemque heres rem siue non possidet,
uideamus de effectu rei. et si possidet, nulla actione a fideicommissario conueniri potest,
neque pigneratia, quoniam hereditaria est actio, neque fideicommissum, quasi minus re-
stituerit, recte petetur: quod eueniret, si nullum pignus intercessisset: possidet enim eam
rem quasi creditor. sed et si fideicommissarius rem teneat, et hic Seruiana actio tenebit:
uerum est enim non esse solutam pecuniam, quemadmodum dicimus, cum amissa est actio
propter exceptionem. igitur non tantum retentio, sed etiam petitio pignoris nomine com-
petit et solutum non repetetur. remanet ergo propter pignus naturalis obligatio. in re
autem integra non putarem compellendum adire, nisi prius de indemnitate asset ei cautum
uel soluta pecunia esset: nam et cum de lucro heres scriptus a sit², quod forte legatum
acepit, si heres non extitisset, responsum est non esse cogendum adire nisi legato pra-
stito. ubi quidem potuit dici nec cogendum esse heredem adire quodammodo contra uol-
lantem defuncti, qui legando heredi, si non adisset, in ipsius uoluntate posuit additionem:
1 sed cum testator alterutrum dederit, nos utrumque ei praestamus. Ea quae dotem dabat
pacta erat cum marito, ut mortua se in matrimonio dotis pars matri eius redderetur, nec
eo nomine stipulatio a matre interposita est: moriens deinde matrem et maritum suum
heredem fecerat et a matre petierat, ut hereditatem Titio restitueret: || iudex addictus de
hereditate diuidenda partem dotis quasi ex utili pacto pro parte³ matri adiudicauerat:
quaerebatur, an et ea portio ex causa fideicommissi praestanda sit. quam non esse resti-
tuendam puto, quia non quasi heres, sed quasi mater ex pacto accepit nec occasione he-
reditatis, sed errore ex pacto eam habuit.

62 (60) IDEM libro undecimo quaestionum. Patronus ex debita portione heres in- [B. 35, 11, 57]
stitutus sextam partem restituere rogatus restituit: non transeunt ex Trebelliano actiones,
quoniam non fuit debitus quod restituit, et ideo si per errorem fecit, etiam repetetur.

F(WDEICK)

¹ cum praeteriisset? ² scriptus a sit] sollicitus sit? ³ pro parte del.

2 cumcurrentem F 4 summissi F 5 heredi-
tarii¹ F² | postea accesset] F, postea ac-
cessisset f (m. s. XV) 6 ab] ad F 10 ni-
hilho F 11 moraretur F 13 admittunt
fructum F 21 actor idemque] FE⁴, idemque
actor Q, idemque WDEICK 25 e't hic F²

28 remane't F² | i'n' re F² 30 a sit] F,
absit f, adsit WDEICK, assit Q, asserit K
33 s'i¹ non F² 36 matrem et maritum suum
heredem fecerat et a bis F² 38 diuidenda F²
39 an om. F² 42 he'res F² 43 trebellianum F
44 restituiit F², restitui in F² -

- 3 (61) Idem libro quarto decimo responsorum. Paulus respondit his uerbis: 'Sem- [B. 35, 11, 58] P
'proni, heredem te non scripsi festinas per infirmitatem: ideoque ei dari uolo tantum,
'quantum pro uncia hereditatis competet' uideri quidem magis quantitatem, quam por-
tionem hereditatis relictam, sed sic accipendum, uti uideatur de uncia etiam restituenda
sensisse.
5
- 4 (62) SCAEUOLÀ libro quarto responsorum. A filia petit, ut, si liberis superstiti- [B. 35, 11, 59] P
bus moreretur, partem eius quod ad eam ex bonis patris peruenisset, quod si sine liberis,
uniuersum fratri restitueret: quaeritur, defuncta ea in matrimonio superstite filia, an heres
eius cum parte hereditatis eius quoque quod dotis nomine datum erat partem restituere
debeat. respondit id, quod in dotem fuisse, non contineri in partem hereditatis quae re- 10
stituenda est: sed et si ex promissione dotis aliquid debitum fuit, aeris alieni loco habendum.
- 1 Alumno certam pecuniam legauit et eam recipi a Sempronio mandauit et certas usuras
alumno praestari, donec ad uicensimum annum peruererit: deinde alumni fidei commisit,
ut, si sine liberis decederet, partem restitueret Sempronio, partem Septiciae. quae sit
est defuncto alumno intra annum uicensimum, an substituti fideicommissum petere pos- 15
sint an uero in id tempus sustinere, quo, si uiueret, alumnus uicensimum annum impleret.
respondi secundum ea quae proponerentur posse.
- 1 (63) GAIUS libro secundo fideicommissorum. Facta in fideicommissarium resti- [B. 35, 11, 60] P
tutione statim omnes res in bonis fiunt eius, cui restituta est hereditas, etiā nondum earum
1 nactus fuerit possessionem. Si is¹ qui hereditatem sibi reddi ab herede stipulatus sit 20
eique² ex stipulatu agenti restituta fuerit hereditas, constat nihil minus transferri actiones.
hoc ita est, si is cum quo actum sit restituat hereditatem: si uero ob id quod non resti-
tuerit aestimatione hereditatis condemnatus fuerit, remanent actiones hereditariae apud
2 cum qui condemnatus sit, actor autem quantitatem consequitur. Si heres scriptus resti-
tauerit hereditatem et postea de hereditate controversiam passus uictus sit aut lite cesserit, 25
3 durare actiones constitit in fideicommissarium semel translatas. Si quis maiorem partem
restituerit quam rogatus est, in eam partem quae excedit non transferuntur actiones. sed
cum praecepta aliqua re aut summa rogatus sit heres restituere et omissa retentione
4 totam hereditatem restituerit, recte dicitur transferri actiones. Si heres ante restitutam
hereditatem seruum hereditarium heredem ab aliquo institutum iussaserit adire hereditatem, 30
negat Iulianus debere hanc hereditatem restitui, quia de ea rogatus non [cf. Iul. l. 28 § 1 h. t.
esse]: et hoc est fatendum. requirendum tamen et illud est, num cum [incremento resti- f. 128'
tuere heres rogatus sit hereditatem: si enim hoc fuerit subsecutum, etiam eam hereditatem
5 restituere cogitur, nisi euidentissimis probationibus fuerit ab herede adprobatum contem-
platione sui seruum esse heredem institutum. Rescripto diu Antonini significatur, ut, si 35
quis accepta a Titio pecunia, quae quartam hereditatis continet, rogatus sit ei restituere
hereditatem, licet tardius detur pecunia, sine usuris eam dari debere, quia quanto tardius
quisque pecuniam dat, tanto tardius ad fideicommissum peruenit et medii temporis fructus
perdit. quamobrem si ante datam pecuniam tenerit hereditatem, fructus quos percepit
6 restituere heredi eum oportere. Idem iuris est et si quis ita heredis fidei commisserit: 40
7 'rogo, si Titius tibi centum dederit, restitus ei hereditatem meam'. Si sub condicione
heres institutus sit qui suspectam sibi hereditatem esse dicit, si neque difficultatem neque
turpiditudinem ullam habet condicio nec impendium aliquid, iubendus est parere condicione
et adire et ita restituere: si uero turpis aut difficilis sit condicio, aperte iniquum est cogi

F(WDEICK)¹ is del. ² que del.

2 festinas F | in de' firmitatem F⁴ 3 pro-
u' i' ncia F² 4 uti] IC, uni F, ut WDEICK
7 quod ad] WDEICK cum B (Tip.): τὸ μέρος
τῶν εἰς αὐτὴν ἐκ τοῦ πατρός ἐλθοντῶν, quod
ea F¹, quae ad F²E⁴ 8 mat' o' rimonio F⁴
9 datum erat' um erat' partem F 11 h' aeris F⁴

12 al'i' umno F² 32 num cum] F, num si cum
WDIK, num si ei cum E (marg. hoc si non
est Pi[sis]), nūs cum C 33 heres] D, hes F,
om. WEICK | si enim] enim F, et WDEICK,
nam E⁴ 43 impendium] FDE⁴I cum B, im-
pedimentum WEICK 44 aparte F⁴

eum explere eam alterius gratia. sed et remitti eam ab initio¹ uisum est: plus enim tribui a praetore ei qui fideicommissum petit, quam testator uoluit, absurdum est: utique autem testator, nisi expleta sit condicio, neque scriptum heredem ad hereditatem nocuit neque per hunc illi uoluit restitui hereditatem. Si dandae pecuniae condicio adscripta est heredi, debet ei offerre pecuniam is qui poscit fideicommissum, ut hereditatem impleta condicione² possit adire et restituere. Quod si condicio adscripta est et ea est, quam praetor remittit, sufficit edictum, ut Iulianus ait: hactenus iubendus est, ut constituat praetoris actionibus uti aut petat bonorum possessionem secundum tabulas, ut ita nanctus actiones tunc resti-
10 tuta hereditate transferat eas ex senatus consulto. Si uero nominis ferendi condicio est, quam praetor exigit, recte quidem facturus uidetur, si eam expleuerit: nihil enim male¹⁰ est honesti hominis nomen adsumere, nec enim in famosis et turpibus nominibus hanc condicionem exigit praetor. sed tamen si recuset nomen ferre, remittenda est ei condicio, ut Iulianus ait, et permittendae utiles actiones, aut bonorum possessio secundum tabulas
11 danda est, uti nanctus actiones transferat eas ex senatus consulto. Si cum suspectam uideret², hereditatem postulante me iussu praetoris adieris et restitueris mihi, ita utar legis¹⁵ Falcidiae beneficio aduersus legatarios, si tu quoque ea lege uti poteras et quatenus uti poteras: nam si quid praeterea a me alicui per fideicommissum relictum sit, id quasi a
12 legatario relictum non uenit in computationem eius legis, sed extrinsecus numeratur. Si Titius rogatus sit hereditatem Maeuio restituere, Maeuius Seio certam pecuniam, et Titius quartae retinendae beneficio aduersus Maeuium usus fuerit: Neratius scribit Maeuium²⁰
13 quoque Seio eo minus aequum esse praestare, ne ipse de suo damnnum sentiat. Iulianus ait, si heres institutus Titio rogatus sit restituere, substitutus Maeuio et institutus suspectam
14 sibi hereditatem esse dicat, desiderante Titio iubendum eum adire et restituere. Si quis bonorum possessoris fidei commiserit de hereditate restituenda et is passus fuerit diem bonorum possessionis adgnoscendae transire aut per hoc tempus, quo is³, cui restitui de-²⁵ bebit hereditas, aliqua ex causa non potuit adire praetorem et postulare, ut petita bonorum possessione restituatur sibi hereditas, succurri ei debet, id est ut restituatur tempus bo-¹
15 norum possessionis admittendae exhibendi fideicommissi gratia. Admonendi autem sumus, si is, qui soluendo non sit, Titio herede instituto seruum liberum esse iusserit et rogauerit Titium hereditatem eidem restituere, uix esse, ut Titius recusans adire hereditatem cogatur.³⁰ nam licet desiderante seruo Titius adierit hereditatem, non tamen potest libertas seruo competere quasi in fraudem creditorum data, licet Titius locuples sit: qua de causa nec hereditas ei restitui potest. sed ex sententia legis dicendum est perinde habendum, ac si is seruo solus liber et heres scriptus esset nec Titius heres esset.

66 (64) MAECIANUS libro quarto fideicommissorum. Si eius pupilli, cui sine tutoris^{B. 35, 11, 61 P} auctoritate pecunia credita erat, restituta ex eo senatus consulto mihi fuerit hereditas, si soluam creditori, non repetam: adquin heres si post restitutionem soluat, repetet: non ob aliud, quam quod ab eo in me naturalis obligatio translata intellegitur. et si eius mihi restituta sit hereditas, qui pupillo sine tutoris auctoritate crediderit, si soluerit mihi pupillus, non repetet: at si heredi soluerit, repetet, non repetitur, si ante restitutionem soluisset.⁴⁰

1 Si necessarii heredes sub condicione quamuis leuissima heredes sint instituti, cui parere solent⁴, dicendum est cogi restituere hereditatem desiderantibus his, quibus restituere ro-
F(WDEQICK)

¹ ab initio] a praetore iniquum (= APR·INICŪ)? ² suspecta uideretur (u. i.)? ³ aut per hoc tempus quo is] *idem Graeci* (u. i.): et per hoc tempus is? ⁴ nolint?

2 arsurdum F 4 dandae pecunia F, in danda pecunia WDEQICK 7 sufficereditum F^a
10 male] F, mali DEICK 14 suspectam uideret hereditatem postulante me] FE^a, suspecta uideretur (uideatur E^a) hereditas postulante me WDEICK, suspectam hereditatem postulantem uidere Q 16 quoquea lege F
19 hereditatem h'aeuio F^a 21 praestari

FWICK, praestaret Q 25 aut per hoc tempus seq.] Ἡ καὶ ὁ κελευσθείς λαβεῖν τι ἐμποδίσθεις εἰς τὸ τοιούτου χρόνου μή δυνηθῇ ... αὐτὸν ἀναγκάσαι B (Tip.) 26 aliquaeex F 35 ma'ecianus F | cui u'sine F^a 36 erat] epat F^a | re'restituta F^a 37 adquin] quod si WDE (in marg. affertur Pisana) ICK | he-re'de's F^a 41 cui] qui F

gati sunt, quia etiam necessari heredes fideicommissae hereditatis restituenda gratia con-
2 dicioni parere erunt compellendi. Si quis rogatus restituere hereditatem decessit, ante-
quam eam restituerat, heres eius poterit hereditatem restituere et ex Trebelliano senatus
consulto transeunt actiones. sed si duo ei heredes extitissent, ut: quisque restituisset, pro
ea parte transiuras actiones: nam et si ipse partem restituisset, pro parte interim tran-
siuras uerius est. sed et si plures heredes extiterunt ei, qui rogatus est restituere here-
ditatem, si quidam interim restituerint, uel cum ei, cui restitui debuit, plures heredes ex-
titerint: ut cui restituta erit, is pro ea parte ex hoc senatus consulto habebit actiones.
3 Si patronus ex parte debitis heres institutus rogatus fuerit eam liberis exheredatis defuncti
liberti restituere, si sua sponte adierit, erit Falcidiae locus, si coactus, in solidum transi- 10
bunt actiones ex hoc senatus consulto.